

TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Số 630 -BC/TU

Đắk Nông, ngày 30 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác xây dựng Đảng quý I,  
nhiệm vụ trọng tâm quý II/2020



### I- TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2020

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020 vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Trong đó, thực hiện tốt việc thăm, tặng quà các đơn vị, cá nhân và chăm lo cho các gia đình, đối tượng chính sách, bảo đảm không có gia đình nào thiếu, đói trong dịp tết.

Chuẩn bị tốt các nội dung trình Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy (bất thường), Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (bất thường) để thực hiện quy trình về công tác cán bộ và quán triệt các văn bản mới của Trung ương. Tổ chức các Đoàn khảo sát của Tiểu ban nội dung Đại hội XII làm việc với Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy; Đoàn công tác của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra, chỉ đạo đại hội tại các đảng bộ. Tổ chức họp tiểu ban nội dung, tiểu ban nhân sự để cho ý kiến về các vấn đề liên quan Đại hội Đảng bộ tỉnh, trong đó, đã hoàn thành dự thảo Báo cáo chính trị tại Đại hội XII của Đảng bộ tỉnh lần 2, hiện nay đã hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị lần 3, trình Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 19.

Chỉ đạo tiến hành rà soát, ban hành các văn bản thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương thuộc thẩm quyền<sup>1</sup>. Xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và của tỉnh theo quy định<sup>2</sup>. Dự các cuộc

<sup>1</sup> Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới"; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) và Quyết định số 46-QĐ/TU, ngày 26/11/2010 của Tỉnh ủy Đắk Nông về: "Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị"; Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 55-NQ/TW, ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị "về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2045";...

<sup>2</sup> Báo cáo 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW, ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư về "Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước"; Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 583-CT/TU, ngày 14/02/2015 của Tỉnh ủy về đấu tranh phòng, chống các hoạt động của tổ chức FULRO, xây dựng lực lượng cốt cán và hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện chính sách an sinh xã hội; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt



họp do Trung ương và các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức. Tiếp đón, làm việc với các đoàn công tác của Trung ương đến thăm và làm việc tại tỉnh. Chủ trì các hội nghị, các cuộc làm việc theo chương trình công tác đề ra và đột xuất. Tổ chức họp Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội; thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy chế làm việc. Bám sát tình hình thực tế của địa phương để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, xử lý kịp thời các vấn đề đột xuất, phát sinh có tính chất phức tạp, nhạy cảm.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện trên tất cả các lĩnh vực; cho ý kiến về các vấn đề quan trọng và ban hành nhiều văn bản thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, lãnh đạo chỉ đạo trên các lĩnh vực, như: chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền triển khai ngay công việc sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2020; ban hành Chỉ thị và nhiều văn bản về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và một số nội dung quan trọng khác<sup>3</sup>.

Đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Bộ Tài chính do đồng chí Bộ trưởng làm Trưởng đoàn. Tổ chức buổi Gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); họp thẩm định đánh giá mức độ hoàn thành của cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh năm 2019; họp nghe báo cáo về công tác quy hoạch, thực hiện quy hoạch Khu Trung tâm hành chính tỉnh (*Khu 95 ha*); họp Đoàn công tác đã đi học tập kinh nghiệm tại tỉnh Sơn La năm 2019. Đi thăm một số doanh nghiệp, HTX, nông dân sản xuất giỏi trên địa bàn huyện Đăk R'láp; thăm và làm việc với Ban Nội chính Tỉnh ủy.

## 2. Các lĩnh vực cụ thể

### 2.1- Công tác tuyên giáo

Chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh năm 2020, phòng chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; báo cáo tình hình công tác phòng chống Covid-19; thường xuyên theo dõi tình hình, hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Gặp mặt Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020) và trao Giải thưởng báo chí về đề tài xây dựng Đảng - Giải

---

*Nam*"; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định 1361-QĐ/TU, ngày 15/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp theo Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị;...

<sup>3</sup> Chỉ thị số 47-CT/TU, ngày 18/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Công văn số 1799-CV/TU, ngày 21/02/2020 về tăng cường phòng chống dịch bệnh năm 2020; Thông báo số 2904-TB/TU, ngày 31/01/2020; Thông báo số 2915-TB/TU, ngày 04/02/2020;.... thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về phòng chống dịch Covid-19.



Búa liềm vàng lần thứ IV năm 2019<sup>4</sup>. Quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về “*Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư*” (thông qua Hội nghị báo cáo viên trực tuyến). Ban hành Kết luận về nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại và Ban chỉ đạo Tỉnh ủy về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Ban chỉ đạo 35 Tỉnh ủy). Quán triệt, triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học về An toàn khu xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức. Phối hợp chủ trì Hội thảo “Giải pháp xây dựng và phát triển các sản phẩm Du lịch tỉnh Đắk Nông”, phục vụ công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng dự thảo báo cáo chính trị Đại hội 12 Đảng bộ tỉnh.

Chủ động định hướng thông tin, hướng dẫn, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2020<sup>5</sup>; hướng dẫn tuyên truyền biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia năm 2020; xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền biển, đảo năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Ban hành Chương trình công tác Tuyên giáo năm 2020; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giai đoạn 2021 - 2026.

2.2- Công tác tổ chức - cán bộ

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII) gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị khóa XII và các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Theo dõi, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 6, 7, 8 (khóa XII). Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh năm 2019; đánh giá, xếp loại tổ chức Đảng và tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý năm 2019 theo quy định. Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án củng cố và nâng cao chất lượng cán bộ công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2014 - 2021.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tổ chức tốt Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục sắp xếp, bố trí, kiện toàn các chức danh cán bộ lãnh đạo của một số cơ quan, đơn vị, địa phương

<sup>4</sup> 21 tác phẩm đạt giải: Báo in: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 03 giải KK; Báo điện tử: 01 giải C, 02 giải KK; Truyền hình: 02 giải B, 03 giải C, 02 giải KK; Phát thanh: 02 giải C.

<sup>5</sup> Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2); 79 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh trở về nước trực tiếp lãnh đạo Cách mạng Việt Nam (08/02), Ngày giải phóng Gia Nghĩa - Đắk Nông (23/3)...



gắn với việc triển khai thực hiện kế hoạch luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý theo quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025. Hướng dẫn đại hội các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở và tham dự đại hội điểm tại một số chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chủ trương thí điểm kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân đủ điều kiện vào Đảng theo Hướng dẫn số 17-HD/BTCTW ngày 30/01/2013 của Ban Tổ chức Trung ương. Kiểm tra việc thực hiện Đề án “Củng cố và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2014 - 2021”. Tiếp tục rà soát công tác bảo vệ chính trị nội bộ để phục vụ cho công tác cán bộ, công tác quy hoạch; tham mưu, xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cán bộ, đảng viên.

*Công tác chuẩn bị đại hội đảng các cấp:* Đã ban hành Kế hoạch, Hướng dẫn<sup>6</sup> về công tác nhân sự tại đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và ban hành các văn bản chỉ đạo đại hội<sup>7</sup>. Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm trưởng các đoàn công tác xuống địa bàn phụ trách để nắm bắt tình hình, chỉ đạo, đôn đốc các huyện ủy, thành ủy công tác chuẩn bị đại hội.

Đã hoàn thành 5 Hội thảo chuyên đề<sup>8</sup> và Hội nghị về công tác giảm nghèo để phục vụ xây dựng Báo cáo chính trị. Tiến độ xây dựng Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đảm bảo kế hoạch, hiện nay đã hoàn thành dự thảo lần 2.

Hoàn thiện Báo cáo tổng kết công tác nhân sự nhiệm kỳ 2015 - 2020, phương hướng công tác nhân sự Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch của Tiểu ban nhân sự để làm việc với Ban Thường vụ các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy để nắm bắt tình hình công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025 của các Đảng bộ. Xây dựng Đề án phân bổ đại biểu cho các đảng bộ trực thuộc tỉnh dự Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đề án nhân sự Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đề án nhân sự tham gia Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Phương án nhân sự lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; trưởng, phó Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Đến nay, đã chỉ đạo các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh thực hiện đại hội điểm và thí điểm đại hội cấp huyện và cấp cơ sở trực tiếp bầu bí thư

<sup>6</sup> Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 15/8/2019 về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XII và đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 20/12/2019 về một số nội dung tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đảng bộ tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

<sup>7</sup> Công văn số 1789-CV/TU ngày 20/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm đại hội cấp huyện và cấp cơ sở trực tiếp bầu bí thư cấp ủy; Công văn số 1801-CV/TU ngày 24/02/2020 về thực hiện kết luận số 68-KL/TW ngày 05/02/2020 của Ban Bí thư, Công văn số 1808-CV/TU ngày 02/3/2020 về phân công chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1826-CV/TU ngày 11/3/2020 về việc báo cáo kế hoạch đại hội điểm và đại hội thí điểm cấp cơ sở.

<sup>8</sup> 02 Hội thảo tập trung; 03 Hội thảo gửi báo cáo kết quả tổng hợp.



cấp ủy theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương. Đến nay, Số chi bộ đã đại hội xong là 1.375/1.719, đạt 79,99% (trong đó: số chi bộ đã đại hội điểm: 133/147, đạt 90,48%). Có 05 đảng bộ đã tiến hành xong đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở (Đảng bộ thành phố Gia Nghĩa, Đảng bộ huyện Krông Nô, Đảng bộ huyện Đắk Glong, Đảng bộ Công an tỉnh và Đảng bộ Quân sự tỉnh) <sup>9</sup>.

Công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ gắn với chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp: Để chuẩn bị tốt công tác nhân sự đại hội đảng bộ các cấp, tỉnh đã chỉ đạo hướng dẫn và rà soát bổ sung quy hoạch cấp ủy, quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2015-2020, 2020-2025; đề nghị Trung ương phê duyệt bổ sung quy hoạch một số chức danh chủ chốt của tỉnh thuộc diện Trung ương quản lý, đồng thời phê duyệt quy hoạch bổ sung các chức danh UVBTU Tỉnh ủy, UVBCH Đảng bộ tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành, địa phương, nhiệm kỳ 2015-2020, 2020-2025. Trình Trung ương xem xét, chỉ định bổ sung Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2015-2020 (03 trường hợp) và cho chủ trương để bầu bổ sung Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2015-2020 (03 trường hợp). Lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự chuẩn bị tổ chức tốt Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thực hiện việc điều động, luân chuyển, phân công, bổ nhiệm, sắp xếp, bố trí cán bộ trước một bước phục vụ chuẩn bị nhân sự Đại hội Đảng các cấp <sup>10</sup>, gắn với việc thực hiện bố trí chức danh lãnh đạo chủ chốt cấp huyện không phải là người địa phương <sup>11</sup>.

### 2.3- Công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020; triển khai quyết định, kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu

<sup>9</sup> Về đại hội tổ chức cơ sở đảng: Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở bắt đầu từ tháng 4/2020, hoàn thành trước ngày 30/6/2020. Tổng số tổ chức cơ sở đảng là 403. Số TCCS Đảng đại hội điểm là 12, đã đại hội: 04. Số TCCS Đảng đại hội thí điểm trực tiếp bầu bí thư cấp ủy cơ sở là 10, chưa tổ chức đại hội. Cấp huyện, tương đương: có 12 tổ chức đảng, đại hội điểm và đại hội thí điểm trực tiếp bầu bí thư chọn 01 đơn vị, sẽ tổ chức vào tháng 6/2020.

<sup>10</sup> Kiến toàn chức danh Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy; giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, khoá XI (01TH); Quyết định chuẩn y Bí thư Huyện ủy Đắk Glong; Quyết định điều động, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy Đắk Glong (01TH); Quyết định chuẩn y Phó Bí thư Huyện ủy Đắk Mil, nhiệm kỳ 2015-2020 (01 TH); Quyết định chuẩn y Ủy viên Ban Thường vụ các Huyện, Thành ủy, nhiệm kỳ 2015-2020 (09TH); Quyết định chỉ định tham gia BCH Đảng bộ các huyện, thành phố (20TH); Quyết định chỉ định Đảng đoàn HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 (01TH); chỉ định Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh (01TH); cho ý kiến hiệp y bổ nhiệm Phó Cục trưởng Cục quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông; hiệp y nhân sự quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh, giai đoạn 2021-2026; hiệp y bổ nhiệm lại Giám đốc chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh. Xin ý kiến kiện toàn một số chức danh lãnh đạo các sở, ngành: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông; Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Giám đốc Sở Khoa học - Công nghệ; bổ sung quy hoạch và cho chủ trương giới thiệu nhân sự bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND Thành phố Gia Nghĩa, nhiệm kỳ 2016-2021. Quyết định phê duyệt đưa ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo chủ chốt của huyện Đắk Glong, Đắk R'Lấp, Tuy Đức nhiệm kỳ 2020-2025 và 2021-2026; phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Chủ tịch HĐND thành phố Gia Nghĩa, nhiệm kỳ 2016-2021.

<sup>11</sup> Hiện nay 6/8 bí thư huyện, 6/8 chủ tịch UBND huyện không phải người địa phương.



hiện “tự điển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp” đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Đức và trách nhiệm của đồng chí Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Tuy Đức. Tiếp tục kiểm tra thực tế công tác quản lý đất đai, quản lý, bảo vệ rừng dọc quốc lộ 14 đoạn đi qua huyện Đăk Song và dọc quốc lộ 28 đoạn từ xã Đăk Ha đến xã Quảng Sơn, huyện Đăk Glong theo Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban hành nhiều văn bản đề cấp ủy, UBKT các cấp chỉ đạo và tổ chức thực hiện giải quyết đơn thư tố cáo, kiến nghị của công dân; thực hiện kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên; cho ý kiến về công tác cán bộ với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng của UBKT các cấp năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

Cấp ủy các cấp kiểm tra 04 tổ chức đảng; giám sát 02 tổ chức đảng; giám sát 07 đảng viên (có 02 cấp ủy viên). Qua kiểm tra, giám sát đảng viên, tổ chức đảng chấp hành cơ bản tốt nội dung được kiểm tra, giám sát. Cấp ủy các cấp thi hành kỷ luật 34 đảng viên (có 11 cấp ủy viên); hình thức kỷ luật: khiển trách 27, cảnh cáo 04 và cách chức 03. Ngoài ra, các tổ chức đảng có thẩm quyền đình chỉ sinh hoạt 01 đảng viên; xóa tên, chấp thuận cho ra khỏi đảng đối với 04 đảng viên, xử lý pháp luật 02 đảng viên. Kỷ luật 01 tổ chức đảng bằng hình thức khiển trách. Ủy ban kiểm tra các cấp đã thi hành kỷ luật 18 đảng viên (có 09 cấp ủy viên); hình thức kỷ luật: khiển trách: 10, cảnh cáo: 05, khai trừ 03.

#### 2.4- Công tác dân vận, Mặt trận, đoàn thể

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân phòng chống dịch Covid-19. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tăng gia sản xuất, xoá đói, giảm nghèo phát triển kinh tế; vận động nhân dân không vay vốn với lãi suất cao tại các ngân hàng ngoài tỉnh; hướng dẫn các cấp đoàn, hội phối hợp với Ngân hàng CSXH, các doanh nghiệp để tín chấp, giải ngân nguồn vốn vay giải quyết việc làm và vật tư sản xuất nông nghiệp cho đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn. Phối hợp vận động các tập thể, cá nhân, các tổ chức, mạnh thường quân... trong và ngoài tỉnh tích cực cứu trợ, giúp đỡ cho đồng bào nghèo của tỉnh, nhằm giảm bớt những khó khăn do thiên tai, hoạn nạn và triển khai thực hiện tốt phong trào Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam Xuân Canh Tý 2020. Tổ chức thăm, chúc Tết cán bộ, chiến sỹ đang làm nhiệm vụ nơi biên giới nhân dịp Tết Canh Tý 2020; phối hợp với Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai thực hiện và tổng kết Chương trình hoạt động “Tháng Thanh niên năm 2020”. Tổ chức cho đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân nghiên cứu, học tập, quán triệt thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết TW4, 6, 7,



8 (khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; đẩy mạnh các phong trào, cuộc vận động của tổ chức đoàn, hội, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Kịp thời sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận<sup>12</sup>.

Mặt trận và các đoàn thể triển khai nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực<sup>13</sup>; tích cực triển khai các hoạt động hướng về cơ sở. Công tác dân vận của các đơn vị lực lượng vũ trang tích cực triển khai thực hiện, thông qua việc tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia phối hợp với chính quyền địa phương, tổ chức giúp dân xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh.

### 2.5- Công tác quốc phòng - an ninh; nội chính và đối ngoại

Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nắm tình hình, chủ động đấu tranh phòng, chống vượt biên, xâm nhập; kiểm soát chặt chẽ việc nhập

<sup>12</sup> Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định 1361-QĐ/TU, ngày 15/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp theo Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*”; kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban Chương trình phối hợp công tác dân vận năm 2019 giữa tỉnh Đắk Nông với tỉnh Mondulkiri – Campuchia. Báo cáo 05 năm thực hiện Chỉ thị số 583-CT/TU, ngày 14/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về công tác đấu tranh phòng, chống các hoạt động của tổ chức FULRO, xây dựng lực lượng cốt cán và hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện chính sách an sinh xã hội*”; Báo cáo 01 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; báo cáo kết quả thực hiện Thông báo số 148-TB/TW, ngày 04/4/2008 của Bộ Chính trị “*Về giải quyết nhà, đất liên quan đến tôn giáo*”. Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) và Quyết định số 46-QĐ/TU, ngày 26/11/2010 của Tỉnh ủy Đắk Nông về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

<sup>13</sup> *Mặt trận Tổ quốc tỉnh*: Tổ chức các đoàn thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý cho các đối tượng là già làng, trưởng bản, người uy tín tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh với 21 suất quà, trị giá 500.000 đồng/suất; Trích Quỹ “*Vì người nghèo*” của tỉnh 200.000.000đ tặng 500 suất quà tết cho hộ nghèo; vận động trên 3.256.249.000đ ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*”. Phân bổ 20 nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo; tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai công tác Mặt trận năm 2020 và tập huấn Quỹ “*Vì người nghèo*”. *Hội LHPN tỉnh*: tặng 39 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông, trị giá 10.000.000đ. Phối hợp với các ban ngành tổ chức lễ ra quân và tiễn tân binh lên đường nhập ngũ tặng 528 suất quà trị giá 152.600.000đ; trao 08 căn nhà “*Mái ấm tình thương*” cho hội viên phụ nữ nghèo trị giá 415.000.000đ (Đắk Song, Cư Jút và Thành phố Gia Nghĩa); giám sát các nguồn vốn vay ưu đãi qua Ngân hàng chính sách xã hội, vốn vay Quỹ cơ hội. *Tỉnh đoàn*: phối hợp tổ chức triển khai cuộc thi “*Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng*” tỉnh Đắk Nông lần thứ V; triển khai các Đề án “*Thanh niên khởi nghiệp*”, hỗ trợ 15 dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên; tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên; Đề án Covid-19 “*Phòng, chống ma túy trong đoàn viên, thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2020*”. Tiếp tục triển khai các nội dung, giải pháp tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thanh thiếu nhi. *Hội Nông dân tỉnh*: Tổ chức Hội nghị công bố các mô hình đạt chứng nhận VietGap (Mô hình Mít, Gà tại huyện Đăk R’lấp và mô hình Xoài tại xã Đăk Găn, huyện Đăk Mil). Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020; Kế hoạch nuôi Đông trùng hạ thảo; Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước và biểu dương “*Nông dân điển hình tiên tiến*” Hội Nông dân các cấp lần thứ V, gắn với triển khai các hoạt động chào mừng 90 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2020). *Hội CCB tỉnh*: vận động hội viên CCB đóng góp tiền xây dựng nhà “*Nghĩa tình đồng đội*” năm 2020; phát động các phong trào thi đua với chủ đề; “*Hai nhất, Ba nêu gương*”, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020,...



cảnh qua các cửa khẩu, đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới nhằm phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tăng cường phòng, chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tuy nhiên vẫn nổi lên một số vụ việc đáng chú ý<sup>14</sup>. Phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2020, tổ chức lễ giao nhận quân đảm bảo đủ quân số, chất lượng theo chỉ tiêu giao quân. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý dân cư gắn với quản lý đất đai.

Tập trung thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, nhất là trong các dịp Tết Nguyên đán<sup>15</sup>. Tai nạn giao thông xảy ra 16 vụ, làm chết 10 người, bị thương 11 người (giảm 08 vụ, 05 người chết, 13 người bị thương so với quý IV/2019). Xảy ra 06 vụ cháy, tăng 03 vụ so với quý IV/2019, không thiệt hại về người, thiệt hại tài sản<sup>16</sup>.

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác quốc phòng - an ninh, nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp<sup>17</sup>. Theo dõi, giám sát các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc về quán triệt, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, việc triển khai thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU, ngày 08/8/2019 của Tỉnh ủy về đấu tranh

<sup>14</sup> Tại tiểu khu 1487: 49 hộ dân của thôn Bù Nga, Bù Gia Mập, Bình Phước tiếp tục kéo đến tiểu khu 1487, xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức để tái lập Bon vào ngày 15/02/2020. Phát hiện 02 trường hợp có ý định ra vào khu vực này, lực lượng chức năng đã tổ chức vận động tuyên truyền yêu cầu họ quay trở về địa phương. Tại tiểu khu 1537, xã Đắk Ngo, huyện Tuy Đức: UBND xã đã mời 30 hộ đến trụ sở làm việc để giải quyết khiếu nại của các hộ dân về Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Tuy nhiên, các hộ dân không đồng ý với việc xử phạt trên và yêu cầu cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đền bù cho các hộ dân. Thị Bun cùng con trai (Việt kiều Mỹ) về thăm thân tại địa bàn xã Đắk Tịch, huyện Tuy Đức, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông và huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước. Ngày 5/02/2020, có 15 người đồng bào dân tộc M'Nông thuê xe đi Tp. Hồ Chí Minh để tiễn mẹ con Thị Bun về Mỹ (trong đó có 02 đối tượng Điều Doi và Điều Gher là đối tượng FULRO 4). Tại thôn Phú Hòa, xã Quảng Phú có 13 người dân tộc Mông bị xử phạt tội hủy hoại rừng với tổng diện tích 2,5 ha nhưng họ cho rằng việc xử lý là bất công, diện tích nhỏ nhưng xử lý đồng người. Vì vậy, họ không chấp hành đi thi hành án và cả cộng đồng người Mông trên địa bàn sẽ chống đối nếu bị áp giải thi hành án. Về vụ tranh chấp đất trồng cao su giữa các hộ đồng bào dân tộc tại chỗ trú tại Bon R'Chấp và Ja Ral xã Năm Nung, tại các Tiểu khu 1276, 1289 với Công ty TNHH MTV Nam Nung. Hiện các hộ dân vẫn tiếp tục tụ bao chiếm đất trong khu tranh chấp và tiến hành phát dọn cỏ trong lô cao su.

<sup>15</sup> *Tội phạm về trật tự xã hội*: Xảy ra 90 vụ; làm chết 04 người; bị thương 15 người (tăng 09 vụ so với quý IV/2019). *Tội phạm hủy hoại rừng, vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng*: Phát hiện, bắt 01 vụ 05 đối tượng hủy hoại rừng (Đắk Glong), thiệt hại 1,722 ha rừng; 04 vụ tăng trữ và vận chuyển lâm sản trái phép thu giữ 24,1m<sup>3</sup> gỗ; 01 vụ khai thác rừng trái phép (Tuy Đức), thu giữ 68,496m<sup>3</sup> gỗ. *Tội phạm về ma túy*: Phát hiện, bắt 46 vụ 106 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán chất ma túy, thu giữ 109,4g và 63 gói nhỏ heroin, 129,9838g, 02 viên và 11 gói nhỏ methamphetamine, 27 viên ma túy tổng hợp, 20 điện thoại di động, 06 xe mô tô và 12,9 triệu đồng.

<sup>16</sup> Thiệt hại 14ha rừng lồ ô, 04 ha rừng trồng, 900 cây cao su 13 năm tuổi, 300 cây bơ 04 năm tuổi, 3,5 hecta vườn cây ăn quả từ 01 đến 04 năm tuổi và 01 căn nhà trị giá 500 triệu đồng.

<sup>17</sup> Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2021; Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019 nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2021; Kế hoạch rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019; văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, các huyện ủy, thành ủy về triển khai thực hiện Quy định số 1188-QĐ/BNCTW, ngày 15/01/2020 của Ban Nội chính Trung ương về nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, lề lối làm việc và mối quan hệ công tác đối với cán bộ theo dõi địa bàn của Ban Nội chính Trung ương; Ban hành Kết luận kiểm tra công tác cải cách tư pháp tại 02 huyện Đắk Glong và Tuy Đức; Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 583-CT/TU, ngày 14/02/2015 của Tỉnh ủy về đấu tranh phòng, chống các hoạt động của tổ chức FULRO, xây dựng lực lượng cốt cán và hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện chính sách an sinh xã hội.



phòng, chống “tham nhũng vặt” trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo đạt nhiều kết quả<sup>18</sup>; thanh tra, kiểm tra về phòng, chống tham nhũng được các cơ quan chức năng triển khai theo kế hoạch.

Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý tham nhũng. Thực hiện nghiêm các kiến nghị của Đoàn công tác Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; triển khai thực hiện rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019 (đã thành lập Đoàn rà soát, Tổ giúp việc và ban hành kế hoạch). Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại với tỉnh Mondulkiri, Campuchia.

### 2.6- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

Tập trung triển khai kế hoạch đào tạo cán bộ, công chức, viên chức năm 2020 đúng tiến độ; tiếp tục đổi mới và nâng cao phương pháp, cách thức ra đề thi, kiểm tra; tăng cường và nâng cao hoạt động năng lực, trách nhiệm quản lý, điều hành và phối hợp quản lý hoạt động đào tạo, bồi dưỡng; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020. Hoàn thành kế hoạch các hoạt động khoa học: Hội thảo, đề tài, bản tin, nghiên cứu thực tế...; nâng cao chất lượng trao đổi, cung cấp thông tin, quản lý sử dụng Website; văn phòng điện tử; giáo trình, tài liệu phục vụ hoạt động nghiên cứu, giảng dạy của cán bộ, giảng viên và học viên; xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020; tổ chức hội thi học viên giỏi lý luận chính trị.

### 2.7- Hoạt động của các cơ quan thông tin

Tập trung tuyên truyền đại hội đảng các cấp, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu

<sup>18</sup> Trong Quý I năm 2020, Công an tỉnh khởi tố mới đã khởi tố 03 vụ 06 bị can; kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 02 vụ 07 bị can vì phạm quy định về đầu tư công trình xây dựng gây hậu quả nghiêm trọng (01 vụ 04 bị can xảy ra tại Dự án xây dựng trụ sở làm việc của Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh Đắk Nông; 01 vụ 03 bị can xảy ra tại Dự án công trình Thủy lợi Đắk Ngo, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông); hiện có 05 vụ/07 bị can đang điều tra, trong đó: 02 vụ/04 bị can tiếp nhận điều tra bổ sung (01 vụ/ 02 bị can trong vụ án “thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trường Xuân; 01 vụ/ 02 bị can trong vụ án “thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại Công ty TNHH MTV Cà phê Đắk Nông); 03 vụ/03 bị can đang điều tra (Vụ án “Giả mạo trong công tác lừa đảo chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại huyện Đắk Song, bị can Nguyễn Tiến Lập-cán bộ địa chính huyện Đắk Song; vụ án “Giả mạo trong công tác lừa đảo chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại huyện Đắk Song, bị can Cù Văn Soạn-cán bộ văn phòng đăng ký đất đai huyện Đắk Song; vụ án “Nhận hối lộ” xảy ra tại huyện Đắk G’Long, bị can Dương Quốc Tuấn, tổ phó tổ bảo vệ rừng cộng đồng Bon N’ting, xã Quảng Sơn, huyện Đắk G’long).



hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện nội dung Chuyên đề 2020 về: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tuyên truyền kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành của Cấp ủy, chính quyền trên các lĩnh vực KT-XH, QP-AN, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh;

Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Xuân Canh Tý; không khí ra quân đầu năm mới của cán bộ, chiến sỹ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh. Đưa tin các hoạt động thăm, tặng quà và chăm lo tết cho các đối tượng chính sách và nhân dân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tăng cường tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

### *2.8- Công tác văn phòng cấp ủy*

Tham mưu, phục vụ Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Đảng bộ và triển khai Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020; chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các cuộc họp theo chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cuộc kiểm tra, làm việc với các Đoàn công tác của Trung ương.

Kịp thời văn bản hóa các kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ban, ngành thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tham mưu, đề xuất đảm bảo kinh phí hoạt động của Đảng bộ theo đúng quy định. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết, xử lý văn bản. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc phối hợp công tác xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan chức năng. Kịp thời báo cáo, cung cấp thông tin và tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xử lý những vấn đề phát sinh phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh.

### **3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn**

Giá cả hàng hóa biến động khó lường, giá một số mặt hàng nhu yếu phẩm tăng cao; dịch bệnh (Covid-19, dịch tả lợn Châu Phi; dịch cúm gà...) đã ảnh hưởng đến mọi mặt của đời sống nhân dân; còn xảy ra một số vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự tại một số địa bàn như: khiếu kiện, phá rừng, đánh người gây tương tích, rải truyền đơn, tàng trữ chất ma túy và mua bán vũ khí trái phép, tổ chức đánh bạc, vi phạm Luật giao thông đường bộ...; một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số vay tiền với lãi suất cao, không có khả năng trả nợ; một số tổ chức tôn giáo trực thuộc vẫn lén lút tổ chức sinh hoạt trái phép cho tín đồ ngoài địa điểm sinh hoạt tập trung; coi nói, xây dựng cơ sở thờ tự trái phép...

Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn còn tiềm ẩn những diễn biến phức tạp; công tác quản lý, bảo vệ rừng còn nhiều yếu kém, sơ hở, tình trạng phá



rừng lấy đất sản xuất, lấn chiếm đất lâm nghiệp còn xảy ra, chưa được ngăn chặn kịp thời; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan chức năng, các cấp chính quyền địa phương đã được quan tâm thực hiện nhưng vẫn còn nhiều vụ việc chưa giải quyết thấu đáo nên dẫn đến đơn, thư vượt cấp; công tác xử lý một số vụ án phá rừng, án kinh tế, tham nhũng chậm.

Công tác chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng ở một số địa phương có lúc chưa kịp thời, chưa tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Báo cáo kiểm điểm tập thể của một số cấp ủy, tổ chức đảng có nội dung đánh giá chưa thật sự sâu sát; một số tập thể, cá nhân chấm điểm các tiêu chí đánh giá, xếp loại còn cao so với thực tế đạt được; công tác cải cách hành chính trong Đảng, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức xây dựng Đảng còn bất cập, hạn chế;...

## **II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2020**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh trên các lĩnh vực kịp thời, hiệu quả; trọng tâm là Nghị quyết 18, 19, 26 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống các ban xây dựng Đảng.

Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Trung ương về công tác phòng, chống dịch COVID-19, quán triệt sâu sắc tinh thần “chống dịch như chống giặc”; tiếp tục có biện pháp mạnh mẽ, cần phải bình tĩnh, đoàn kết, tự tin, trách nhiệm hơn nữa để ngăn ngừa hiệu quả dịch bệnh; bình tĩnh, không hốt hoảng, chọn giải pháp sáng suốt để xử lý chính xác, hiệu quả, không được lơ là, chủ quan.

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đảm bảo đúng thời gian quy định. Chú trọng chất lượng công tác nhân sự đại hội đảng bộ các cấp, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, đúng người, đúng việc, đoàn kết, thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong nhân dân.

Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 19. Tổ chức giao ban các khối theo quy chế. Đôn đốc thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên các lĩnh vực. Tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh theo quy định.

### **2. Các lĩnh vực cụ thể**

#### **2.1- Công tác tuyên giáo**



Sơ kết 04 năm việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*bằng hình thức báo cáo*); tổng kết Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 03/5/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 12/11/2012 của Bộ Chính trị về *"tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020"*. Triển khai quán triệt Nghị quyết số 55-NQ/TW, ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị *"về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2045"*. Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII đã được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, khảo sát công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, đấu tranh chống các quan điểm thù địch, xuyên tạc của các thế lực thù địch trước thềm đại hội Đảng các cấp.

Tổ chức giao ban Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Ban chỉ đạo 35). Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của tỉnh chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ năm 2020. Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tiếp tục theo dõi, tổng hợp tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; định hướng công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền trong hệ thống chính trị và trên các cơ quan báo chí, truyền thông và trên mạng xã hội.

## 2.2- Công tác tổ chức - cán bộ

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt. Kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả, từng bước làm cho *"một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên"* suy thoái ngày càng giảm bằng những giải pháp mạnh mẽ, phù hợp; kịp thời khen thưởng, biểu dương những tấm gương tiêu biểu, nhắc nhở những người thực hiện chưa tốt và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kế hoạch và các đề án tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18, 19 và 26 của Trung ương. Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, nhất là các cơ quan hợp nhất, sáp nhập; kiên quyết cắt bỏ các tổ chức trung gian; giảm đầu mối bên trong; giảm cấp phó; tăng cường phân cấp, phân quyền đi đôi với kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực. Kịp thời làm công tác tư tưởng, giải quyết chế độ, chính sách đối với các đối tượng chịu tác động trực tiếp bởi việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tổ chức tốt Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chú trọng chất lượng



công tác nhân sự đại hội đảng bộ các cấp, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, đúng người, đúng việc, đoàn kết, thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong nhân dân. Xây dựng dự thảo Đề án nhân sự Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đề án nhân sự tham gia Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Phương án nhân sự lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; trưởng, phó Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, điều động, luân chuyển, bố trí, kiện toàn, sắp xếp cán bộ để chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với việc bố trí bí thư cấp ủy huyện không phải là người địa phương.

Tập trung chỉ đạo xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, hướng mạnh về cơ sở, tạo sự chuyên biến rõ rệt và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng. Tăng cường công tác xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng viên bảo đảm về số lượng và chất lượng. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt với phương châm “*lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực*”, “*lấy cái đẹp, dẹp cái xấu*”. Tập trung chống suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; đấu tranh chống chạy chức, chạy quyền; bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng, bảo vệ cán bộ, đấu tranh chống xuyên tạc của các thế lực thù địch.

### 2.3- Công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra giám sát của Tỉnh ủy năm 2020. Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện kịp thời tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết dứt điểm các đơn thư tố cáo, nhất là những nội dung liên quan đến nhân sự cấp ủy khóa mới. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy họp kỳ 37 xem xét kết luận: báo cáo kết quả kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với 02 tổ chức đảng và 08 đảng viên; báo cáo kết quả xem xét, đề nghị thi hành kỷ luật đối với đồng chí Huỳnh Thị Thanh Bình, đảng viên, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

Xây dựng các báo cáo: Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ 2015-2020; Báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2020 của ủy ban kiểm tra các cấp; Báo cáo kết quả kiểm tra công tác quản lý đất đai, quản lý, bảo vệ rừng dọc quốc lộ 14 và quốc lộ 28 đoạn đi qua huyện Đắk Song và xã Quảng Sơn, huyện Đắk GLong. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ 2015-2020; sơ kết công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp 6 tháng đầu năm 2020 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

### 2.4- Công tác dân vận, Mặt trận, đoàn thể

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chủ động, quyết liệt, phối hợp chặt chẽ trong phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không tin, không theo và kiên quyết đấu



tranh ngăn chặn hoạt động của các nhóm “tà đạo”, tăng cường bám nắm địa bàn, động viên nhân dân tích cực phát triển kinh tế; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; hăng hái thi đua lao động sản xuất, xoá đói, giảm nghèo; hướng dẫn các cấp đoàn, hội phối hợp với Ngân hàng CSXH, các doanh nghiệp để tín chấp, giải ngân nguồn vốn vay giải quyết việc làm và vật tư sản xuất nông nghiệp cho đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Tiếp tục tổ chức cho đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân nghiên cứu, học tập, quán triệt thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh các phong trào, cuộc vận động của tổ chức đoàn, hội với hình thức phù hợp thiết thực nhằm chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát của MTTQ, các đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở; phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo tránh để xảy ra điểm nóng; thường xuyên bố trí cán bộ xuống bám nắm tại địa bàn cơ sở, chú trọng một số địa bàn trọng điểm và các bon, buôn kết nghĩa. Tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Phật giáo nhân dịp Đại lễ Phật Đản năm 2020 (Phật lịch 2564).

#### *2.5- Công tác quốc phòng - an ninh; nội chính và đối ngoại*

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về quốc phòng - an ninh. Chủ động nắm tình hình hoạt động của các đối tượng FULRO lưu vong, FULRO ngầm; theo dõi, nắm tình hình nội, ngoại biên; kiểm soát chặt chẽ việc xuất nhập cảnh để phòng chống dịch bệnh COVID-19. Chủ động rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh các phương án sẵn sàng xử lý các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, tăng cường đối thoại với công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; người đứng đầu cấp ủy duy trì tổ chức đối thoại với công dân theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị.

Thực hiện tốt công tác quản lý dân cư, địa bàn, giải quyết tình hình lấn chiếm đất rừng của các công ty lâm nghiệp, không để hình thành các điểm nóng về an ninh, trật tự; xử lý nghiêm các đối tượng cầm đầu, xúi giục tập trung đông người, khiếu nại gây mất an ninh, trật tự. Tiếp tục thực hiện Chuyên án TX0916 đấu tranh với các đối tượng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, trong đó điều tra, xác minh làm rõ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng bảo kê, đầu nậu, câu móc, tiếp tay cho hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng; chỉ đạo nắm tình hình, đấu tranh triệt phá các băng nhóm tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm có tổ chức,...



Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng. Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện nghiêm kiến nghị của Đoàn công tác Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 647-KL/TU ngày 22/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2018. Ban hành Đề án triển khai thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh theo kế hoạch<sup>19</sup>.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại với tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia năm 2020; công tác phân giới, cắm mốc trên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia theo kế hoạch.

#### *2.6- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ*

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông năm 2020; nghiên cứu đổi mới phương thức đào tạo, bồi dưỡng theo hướng thiết thực, có chiều sâu; phối hợp với các trường, các đơn vị liên quan mở mới một số loại hình đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu của địa phương. Tiếp tục quản lý, giảng dạy và phối hợp quản lý giảng dạy các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên tiếp từ năm 2019 và mở mới các lớp năm 2020 đảm bảo đúng tiến độ. Tăng cường công tác thanh tra giáo dục, quản lý các lớp đào tạo, bồi dưỡng; nâng cao trách nhiệm quản lý và phối hợp quản lý các lớp đào tạo, bồi dưỡng; đánh giá hoạt động chuyên môn theo chuyên đề và theo định kỳ. Tổ chức thi tốt nghiệp, chấm, xét tốt nghiệp, bế giảng và trao bằng tốt nghiệp theo quy định

#### *2.7- Hoạt động của các cơ quan thông tin*

Tăng cường tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Tập trung tuyên truyền, phản ánh đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng gắn với việc phổ biến chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cơ chế chính sách hỗ trợ khuyến khích đầu tư của tỉnh về nông nghiệp, nông thôn nhằm huy động mọi nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới. Tuyên truyền kịp thời các cuộc họp của lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh. Chú trọng thực hiện việc nâng cao chất lượng, thời lượng phát sóng các chương trình, tập trung phản ánh những tin, bài, phóng sự hay,

<sup>19</sup> Kế hoạch sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU, ngày 08/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh phòng, chống "tham nhũng vặt" trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.



hấp dẫn và có tính chuyên sâu nhằm thu hút sự quan tâm theo dõi của khán giả, phục vụ nhu cầu giải trí, thông tin của nhân dân. Tiếp tục lựa chọn, đưa những tin bài có chất lượng, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để phục vụ người đọc.

### 2.8- Công tác văn phòng cấp ủy

Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung họp Thường trực, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đảm bảo chất lượng và thời gian; kịp thời văn bản hóa các kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ban, ngành thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phối hợp chặt chẽ với các ban đảng của Tỉnh ủy tổ chức hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết chi thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh. Chủ động tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giải quyết, xử lý kịp thời nhiều vấn đề đột xuất, phát sinh có tính chất phức tạp, nhạy cảm. Tích cực tham mưu Thường trực Tỉnh ủy các nội dung liên quan đến Đại hội XII Đảng bộ tỉnh (trình dự thảo Báo cáo chính trị lần 3, dự toán kinh phí Đại hội...). Thực hiện tốt công tác tài chính Đảng; áp dụng công nghệ thông tin vào xử lý văn bản; công tác phục vụ chung và chuẩn bị điều kiện cho các hội nghị trực tuyến chu đáo,...

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- BCSD UBND, ĐĐ HĐND tỉnh,
- Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các huyện ủy, thành ủy;
- Đảng ủy Khối các CQ&DN tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (TH, XT).

T/L BAN THƯỜNG VỤ  
CHÁNH VĂN PHÒNG



Lê Văn Chiến